
JORNAL OFICIAL

Ano XIV  •  Edição 1.602  •  Extraordinária  •  Quinta-feira, 25 de maio de 2023

EX
P

ED
IE

N
TE IMPRENSA OFICIAL DO  MUNICÍPIO DE BARUERI

Jornalista responsável: Aliz de Castro Lambiazzi - MTB 47.788 / SP
Atendimento: Maritania dos Santos   |   Eric Dimitri
Diagramação: Reivisson Casé de  Oliveira   |   Wilson Machado Junior
Revisão: Equipe de jornalismo

Prefeito: Rubens Furlan          |          Vice-Prefeito: José Roberto Piteri          |          Secretária de Comunicação: Juliane Walquer

Endereço:  Av. 26 de Março, 173 • Centro • Barueri  •  SP
Contato: 11 4198 -1878
E-mail: job@barueri.sp.gov.br
www.portal.barueri.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS

SESP SECRETARIA 
DE ESPORTES

Resolução de Nº 027/2023 de 22 de Maio de 2023.

	 Antônio Eustáquio Moisés, Secretário de Esportes da Prefeitura Municipal de 
Barueri, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, com base no que dispõe o Decreto de 
nº 7.964 de 1º de setembro de 2014, resolve: 

	 I – Autorizar o uso do Estádio “Orlando Baptista Novelli” (Arena Barueri), para 
o jogo, na data abaixo mencionada, ressalvados eventuais alterações por parte da entidade 
organizadora:     
 

DATA HORÁRIO 
DO JOGO EVENTO JOGO TRANSMISSÃO   

  25/05/2023
  Quinta-feira 19h

Campeonato Paulista 
de Futebol Feminino 

2023

 Corinthians x 
SKA Brasil SPORTV

	 II – O Estádio Neo Química Arena, local de mando de jogos da equipe feminina do SC 
Corinthians Paulista, está com outro evento agendado para a mesma data. Diante disso, o clube mandante, 
por orientação da FPF – Federação Paulista de Futebol nos solicitou a transferência da partida.

	 III – Por se tratar de um jogo com cobrança de ingressos, devido à necessidade de 
numerar, limitar e organizar o público, a fim de oferecer boa organização e segurança às pessoas 
presentes; o SC Corinthians Paulista se compromete a pagar o preço público pela utilização do estádio, 
convencionado no Decreto Municipal 7.964 de 01/09/2014, correspondente a 2% (dois por cento) da 
renda bruta ou o mínimo de 400 (quatrocentos) UFIBs, que no valor atual de R$ 44,56 (Quarenta e 
Quatro Reais e Cinquenta e Seis Centavos) cada, perfazendo o valor total de R$ 17.824,00 (Dezessete 
Mil, Oitocentos e Vinte e Quatro Reais), após a apresentação da planilha demonstrativa (boletim 
financeiro) da renda bruta da partida; cujo pagamento deverá ser efetuado em até 05 (cinco) dias úteis 
após o evento, diretamente para crédito bancário da Prefeitura de Barueri, e cujo valor será direcionado 
para colaborar com os programas sociais desenvolvidos pelo Fundo Social de Solidariedade de Barueri. O 
SC Corinthians Paulista pagará também, sob seus critérios, todas as despesas decorrentes com o quadro 
móvel envolvendo pessoas que trabalharão no evento, além da contratação de empresas prestadoras 
de serviços de acordo com as exigências do Regulamento da Competição. 

	 IV – O referido jogo possui aspectos de relevância e utilidade pública, além da 
importância esportiva do jogo realizado pela Federação Paulista de Futebol com o apoio estrutural 
da Prefeitura Municipal de Barueri; a geração de conteúdo esportivo para o equipamento público. 
Não obstante, a transmissão do jogo, ao vivo, gerará mídia e notoriedade para o município de Barueri, 
divulgando o nome da cidade e continuando a fomentar o esporte entre crianças e adolescentes 
participantes das Escolas de Esportes, sobretudo, o Futebol Feminino; além do aquecimento do 
comércio local com a vinda de atletas, turistas, jornalistas e inúmeros visitantes ao munícipio.

	 V – Fica esta Resolução vinculada ao Regulamento de Uso do Estádio Municipal 
aprovado pelo Decreto nº 7.964 de 1º de setembro de 2014. 

Antônio Eustáquio Moisés
Secretário de Esportes

Resolução de Nº 0028/2023 de 24 de Maio de 2023.

	 Antônio Eustáquio Moisés, Secretário de Esportes da Prefeitura Municipal de 
Barueri, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, com base no que dispõe o Decreto de 
nº 7.964 de 1º de setembro de 2014, resolve: 
      
  
I – Autorizar o uso do Estádio “Orlando Baptista Novelli” (Arena Barueri), para os jogos, nas datas 
abaixo mencionadas, ressalvados eventuais alterações por parte da entidade organizadora:
    

DATA HORÁRIO DO JOGO EVENTO JOGOS

28/05/2023
Domingo

09h00min  Campeonato Paulista 
de Futebol Sub-11 e 

Sub-13 

Sub-11 Palmeiras x Taubaté  

10h30min Sub-13 Palmeiras x Taubaté  

11/06/2023
Domingo

09h00min  Campeonato Paulista 
de Futebol Sub-11 e 

Sub-13 

Sub-11 Palmeiras x Barcelona  

10h30min Sub-13 Palmeiras x Barcelona  

25/06/2023
Domingo

09h00min  Campeonato Paulista 
de Futebol Sub-11 e 

Sub-13

Sub-11 Palmeiras x ECUS  

10h30min Sub-13 Palmeiras x ECUS  
  
	 II – O Estádio Arena Allianz Parque, local de mando de jogos da equipe do Palmeiras, 
está com outros eventos agendados para as mesmas datas. Diante disso, o clube mandante, por 
orientação da FPF – Federação Paulista de Futebol, solicitou a transferência das partidas.

	 III – Na forma que trata o artigo 7º do Decreto nº 7.964/2014, fica, para estes jogos, 
dispensada a cobrança do valor remuneratório estabelecido, levando em consideração aspectos de 
relevância e utilidade pública dos eventos.

	 IV – Neste caso, entende-se por aspectos de relevância e utilidade pública dos 
eventos, a importância esportiva dos jogos realizados pela Federação Paulista de Futebol; a 
geração de conteúdo esportivo para o equipamento público; a entrada no estádio, sem cobrança de 
ingressos, gerando lazer e entretenimento gratuito para toda a população; a transmissão dos jogos, 
ao vivo, o que gerará mídia e notoriedade para o município de Barueri, divulgando o nome da cidade 
pelo Brasil e pelo mundo e fomentando o esporte entre as crianças e adolescentes participantes 
das Escolas de Esportes; além do aquecimento do comércio local com a vinda de atletas, turistas, 
jornalistas e inúmeros visitantes ao munícipio.

	 V – Fica esta Resolução vinculada ao Regulamento de Uso do Estádio Municipal 
aprovado pelo Decreto nº 7.964 de 1º de setembro de 2014. 

Antônio Eustáquio Moisés
Secretário de Esportes

Resolução de Nº 0029/2023 de 24 de Maio de 2023.

	 Antônio Eustáquio Moisés, Secretário de Esportes da Prefeitura Municipal de 
Barueri, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, com base no que dispõe o Decreto de 
nº 7.964 de 1º de setembro de 2014, resolve: 
      
	 I – Autorizar o uso do Estádio “Orlando Baptista Novelli” (Arena Barueri), para os 
jogos, nas datas abaixo mencionadas, ressalvados eventuais alterações por parte da entidade 
organizadora:
  

DATA HORÁRIO DO JOGO EVENTO JOGOS

28/05/2023
   Domingo

14h00min  Campeonato 
Paulista de Futebol 

Sub-15 e Sub-17 

Sub-15 Palmeiras x ECUS  

16h00min Sub-17 Palmeiras x ECUS  

10/06/2023
   Sábado

9h00min  Campeonato 
Paulista de Futebol 

Sub-15 e Sub-17

Sub-15 Palmeiras x 
Guarulhos  

11h00min Sub-17 Palmeiras x 
Guarulhos

  
  
	 II – O Estádio Arena Allianz Parque, local de mando de jogos da equipe do Palmeiras, 
está com outros eventos agendados para as mesmas datas. Diante disso, o clube mandante, por 
orientação da FPF – Federação Paulista de Futebol, solicitou a transferência das partidas.

	 III – Na forma que trata o artigo 7º do Decreto nº 7.964/2014, fica, para estes jogos, 
dispensada a cobrança do valor remuneratório estabelecido, levando em consideração aspectos de 
relevância e utilidade pública dos eventos.

	 IV – Neste caso, entende-se por aspectos de relevância e utilidade pública dos 
eventos, a importância esportiva dos jogos realizados pela Federação Paulista de Futebol; a 
geração de conteúdo esportivo para o equipamento público; a entrada no estádio, sem cobrança de 
ingressos, gerando lazer e entretenimento gratuito para toda a população; a transmissão dos jogos, 
ao vivo, o que gerará mídia e notoriedade para o município de Barueri, divulgando o nome da cidade 
pelo Brasil e pelo mundo e fomentando o esporte entre as crianças e adolescentes participantes 
das Escolas de Esportes; além do aquecimento do comércio local com a vinda de atletas, turistas, 
jornalistas e inúmeros visitantes ao munícipio.

	 V – Fica esta Resolução vinculada ao Regulamento de Uso do Estádio Municipal 
aprovado pelo Decreto nº 7.964 de 1º de setembro de 2014. 

Antônio Eustáquio Moisés
Secretário de Esportes




